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Punkt 6: Godkendelse af dagsordenen

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 05-01-2026

Dagsorden godkendt.



Punkt 7: Træffetid

25/26809

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 05-01-2026

Kl. 17.30 havde Hillerød forsyning samt COWI foretræde i sag nr. 8 ”Beslutning om vilje til ekspropriation til etablering
af vandforsyningsledning.”



Punkt 8: Beslutning om vilje til ekspropriation til etablering af
vandforsyningsledning

25/5933

Beslutningstema

Byrådet skal beslutte, om der er vilje til at ekspropriere et areal til en drikkevandsledning i forbindelse med etablering af
en vandforsyningsledning mellem Sjælsø Vandværk (Novafos) og Hillerød Forsyning.

Sagsfremstilling og økonomi

Hillerød Forsyning (Hillerød Vand A/S) har anmodet Fredensborg Kommune om at udvise vilje til at ekspropriere med
henblik på etablering af en vandforsyningsledning på ejendommen Kirkeltevej 159A, 2980 Kokkedal, matr. nr. 14a
Karlebo By, Karlebo. Vandforsyningsledningen skal forbinde Sjælsø Vandværk og Hillerød Forsynings ledningsanlæg, og
har til formål at sikre vandforsyningen i Hillerød som beskrevet nedenfor.

 

Der anmodes om, at der ved ekspropriation etableres midlertidig rådighed over et arbejdsareal på ca. 2166 m² i
anlægsfasen, som forventes at strække sig over en periode på 2-4 uger inden for perioden 1.10.2026 til 20.9.2027.
Arbejdsarealet består af et 250 m langt og 6 m bredt bælte (1496 m²) og et større arbejdsareal i den sydlige ende på 20 x
30 m (600 m²) samt 70 m² syd for det store arbejdsareal.

 

Desuden anmodes om, at der ved ekspropriation pålægges ejendommen en servitut om varig rådighedsindskrænkning på
et areal på i alt 1164 m2. Servitutbæltet, der er omfattet af den ønskede ekspropriationen, fremgår af bilag 1. Arealet har
en bredde på 4 m og en længde på 291 m.

 

Baggrund

Hillerød Forsyning ønsker mellem Sjælsø Vandværk og Hillerød Forsyning at etablere en ny vandforsyningsledning, som
går igennem Fredensborg Kommune. Baggrunden er, at Hillerød Forsyning ikke selv kan dække det fremtidige behov for
drikkevand i Hillerød Kommune som følge af den kraftige udbygning af industri og boliger samt etablering af det nye
supersygehus. Grundvandsressourcen er allerede overudnyttet i området. Der findes ikke andre vandforsyningsselskaber i
nærheden, som vil kunne levere vand til forsyningen. Der er derfor en samfundsmæssig interesse i at etablere ledningen,
da der ellers vil mangle vand i Hillerød Kommune fra 1. januar 2028.

 

Hillerød Forsyning kan indtil 1. januar 2028 importeret op til 1,4 mio. m3 vand fra HOFOR ifølge en 3-parts aftale
mellem Novafos, Hillerød Forsyning og HOFOR. Herefter kan Hillerød Forsyning kun importere 0,1 mio. m3 pr. år. fra
HOFOR. Det skyldes, at HOFOR og Novafos med 3-parts aftalen har accepteret en midlertidig reduktion af egen
forsyningssikkerhed i en periode, der er begrænset til slutningen af 2027.

 

Det var en forudsætning for indgåelse af 3-parts aftalen, at der skulle etableres en vandforsyningsledning mellem Sjælsø
Vandværk (Novafos) og Hillerød Forsyning, som kan sikre Hillerød Forsyning en årlig importeret vandmængde på op til
0,8 mio. m3 fra Novafos. Samtidigt vil forsyningssikkerheden i regionen kunne sikres.

 

Hillerød Forsyning oplyser, at de uden den nye vandledning vil mangle ca. 0,5 mio. m3 vand årligt efter 1. januar 2028. 

 

Placering 



Den samlede længde på drikkevandsledningen er 12,9 km, hvor af 6 km ligger i Fredensborg Kommune (Se bilag 2).
Hillerød Forsyning A/S oplyser, at ledningsforløbet er fastlagt ud fra hensyn til vejanlæg, naturbeskyttelse, terrænforhold
mv.

 

Hillerød Forsyning A/S har indgået frivillig aftale om etablering af drikkevandsledningen, med alle øvrige berørte
lodsejere i Fredensborg Kommune, på nær ejeren af ejendommen på Kirkeltevej 159A.

 

Ejer af Kirkeltevej 159A, 2980 Kokkedal har givet udtryk for flere bekymringer omkring projektet. Det er bl.a. at
eventuelt fremtidigt brud på ledningen kunne forårsage skader på ejendommen, samt at ledningens beskyttede servitutter
kunne forhindre evt. fremtidigt byggeri og dermed reducere værdien af ejendommen.

 

Lodsejer har fået forelagt to forslag til en placering, og har tilkendegivet, at hvis der skal anlægges en ledning foretrækker
man placeringen vist i bilag 1. Drikkevandsledningen anlægges som en understyret boring, så der vil være begrænset
gravearbejde på arealet.

 

Hillerød Forsyning har forsøgt at få en aftale med lodsejer flere gange, senest den 7. maj 2025, men lodsejer har ikke
svaret på forsyningens seneste henvendelser. Da det således ikke har været muligt at indgå en frivillig aftale om placering
af vandforsyningsledningen, har Hillerød Forsyning vurderet at denne henvendelse om ekspropriation er nødvendig.

 

En kort strækning af drikkevandsledningen ligger på et areal ejet af Fredensborg Kommune (matr.nr. 48 Gunderød By,
Karlebo). Denne sag forelægges for Økonomiudvalget den 15. december 2025. Her vil administrationen anbefale accept
af placering af ledningen.

 

Rådighedsindskrænkninger

Rådighedsindskrænkningerne nedskrevet i servitutter består typisk i, at det ikke, uden tilladelse fra ledningsejeren, er
tilladt, inden for et servitutbælte på 2 m til hver side fra ledningens midte, at:

 

opføre bygninger
foretage beplantning af træer og buske med dybtgående rødder - arealet skal til enhver tid være friholdt for
beplantning med dybtgående rødder
foretage terrænregulering
opsætte varigt hegn

 

Ledningen skal desuden til en hver tid kunne tilgås af ledningsejer i tilfælde af behov for vedligehold eller reparation.
Efter etablering af ledningen på de enkelte ejendomme, vil arealet over ledningen blive reetableret. Det betyder, at den
nuværende arealanvendelse for størstedelen af de påvirkede områder i vidt omfang kan genoptages.

 

Hjemmel 

Ekspropriationen ønskes gennemført med hjemmel i vandforsyningslovens § 37, som giver Kommunen mulighed for at
ved ekspropriation at pålægge rådighedsindskrænkninger på en ejendom til fordel for en almen vandforsyning, når
almenvellet kræver det, og når der er givet tilladelse til anlægget.

 



Det betyder, at ekspropriation kun kan ske, når det er nødvendigt for at realisere et projekt, der har en væsentlig
samfundsmæssig interesse. Det gælder også, at der skal være proportionalitet mellem det indgreb, der foretages over for
den enkelte lodsejer og den samfundsmæssige gevinst.

 

At en ekspropriation skal være nødvendig betyder, at ekspropriation kun må finde sted, hvis formålet ikke kan opnås på
en anden, mindre indgribende måde. Ekspropriationen skal ligeledes være tidsmæssigt nødvendig, hvilket betyder, at der
er et aktuelt og presserende

behov for at råde over arealet. I kravet om proportionalitet ligger, at indgrebet, ekspropriationen, skal stå i rimeligt forhold
til det, som søges opnået.

Det skal være forsøgt at indgå en frivillig aftale, og ekspropriation må kun anvendes, hvis der ikke kan opnås enighed
herom.

 

Processen for en ekspropriation er, at ekspropriationsmyndigheden, tilkendegiver vilje til at ville ekspropriere til det
ønskede projekt. Dernæst afholdes en åstedsforretning, og herefter forelægges sagen for Byrådet igen til endelig
beslutning om ekspropriation. Ekspropriationen følger processen i vejlovens §§ 100-102.

 

Det er en forudsætning for den endelige ekspropriation, at alle øvrige tilladelser er på plads.

Ekspropriation kan kun ske mod fuldstændig erstatning.

 

Ekspropriationsanmodning

Hillerød Forsyning anfører som argument for ekspropriationen, at det ikke er muligt at indvinde mere vand i Hillerød
Kommune, da grundvandsressourcen allerede er overudnyttet. Herudover findes der ikke andre vandforsyningsselskaber i
nærheden, der har overkapacitet og som vil kunne levere vand til forsyningen. Der er derfor en væsentlig
samfundsmæssig interesse i etableringen af ledningen, da der ellers vil mangle vand i Hillerød Kommune fra 1. januar
2028.

 

Det anføres i ansøgningen, at der er proportionalitet mellem rådighedsindskrænkningerne og den samfundsmæssige
gevinst idet:

 

rådighedsindskrænkningerne er begrænsede på et ligeledes begrænset areal, hvor den nuværende arealanvendelse
kan fortsætte efter ledningsetableringen.
 
matriklen, som ledningen gennemskærer på Kirkeltevej 159A, ligger i landzonen og anvendes i dag til landbrug.
Der kan ikke forventes ændringer i den eksisterende zonestatus henset til Fingerplanens begrænsninger i
Fredensborg Kommunes kommuneplanlægningskompetence og de restriktive regler for byvækst. Der kan således
ikke forventes en fremtidig tilladelse til eksempelvis etableringer af boliger på servitutarealet.
 
arealet på Kirkeltevej 159A er det eneste, hvor der ikke truffet en frivillig aftale, og dermed den eneste hindring for
realisering af projektet.
 
en alternativ ledningsplacering, f.eks. i vejareal gennem Karlebo, vil give øgede udgifter (skønsmæssigt knapt 6
mio. kr.) samt trafikale problemer i anlægsfasen i omfang, der er uforholdsmæssige i forhold til de servitutbyrder,
de påvirkede ejendomme (herunder Kirkeltevej 159A) pålægges ved den fastlagte ledningsplacering.

 

Idet der ikke er tale om arealerhvervelse vil lodsejer blot modtage erstatning for selve servitutpålægget. I dette tilfælde vil
erstatningen blive fastsat i henhold til Landsaftalen for Vand- og Spildevandsanlæg 2024. Erstatningen betales af Hillerød



Forsyning.

 

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at Hillerød Forsyning har argumenteret for, at drikkevandsledningen er nødvendig for
at sikre vandforsyningen til Hillerød Kommune. Drikkevandsledningen vil også kunne levere vand den anden vej, hvis det
skulle blive aktuelt. Der er ligeledes argumenteret for at ekspropriationen er tidsmæssigt aktuel for at kunne overholde
den tidsplan, der er lagt for projektet med henblik på at sikre at vandforsyningsledningen er klar til brug, når HOFOR ikke
længere kan levere den nødvendige vandmængde til Hillerød, og vandforsyningen i stedet skal komme fra Sjælsø.

 

Den alternative ledningsplacering gennem Karlebo vurderer administrationen ikke vil være hensigtsmæssig.
Administrationen har lagt vægt på de betydelige gener, som anlægsarbejdet vil medføre i Karlebo, da det vil betyde
anlægsarbejde i meget smalle veje med mange indkørsler til boliger, hvilket ville kræve mange periodiske afspærringer og
at en fuld spærring af Kirkeltevej i en længere periode ikke vil være mulig. Hertil kommer, at der er indgået aftaler med
grundejerne nord og syd for Kirkeltevej 159A, og at en ændring i linjeføringen udenom denne ejendom, vil medføre en
fordyrelse af projektet på anslået 5,8 mio. kr.

De rådighedsindskrænkninger, som pålægges lodsejer, består i at der ikke kan opføres, bygninger, hegn, pålægges jord
eller etableres træer m.v. med dybe rødder.

Det er administrationens vurdering, at de planmæssige forhold ikke giver mulighed for bebyggelse eller skovrejsning på
arealet. Det er derfor administrationens vurdering, at de rådighedsindskrænkninger som lodsejer pålægges, ikke er
uforholdsmæssige i forhold til den samfundsmæssige gevinst ved projektet.

 

Fredensborg Kommune har ingen juridisk forpligtigelse i forhold til sikring af etableringen af vandledningen mellem
Sjælsø Vandværk og Hillerød Forsyning. Administrationen vurderer dog, at bidrag til den generelle forsyningssikkerhed
på drikkevandsområdet i regionen er nødvendige, når det samtidigt tages i betragtning, at rådighedsindskrænkningerne for
de berørte lodsejere i Fredensborg Kommune er af relativt begrænset karakter. Derfor anbefaler administrationen også at
acceptere placeringen af ledningen på kommunens eget areal.

 

I henhold til vejlovens § 101 skal der deltage et medlem af Byrådet i åstedsforretningen. Administrationen foreslår, at
formanden for Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling udpeges til at deltage i åstedsforretningen.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse af lov nr. 1149 af 28.10.2024 om vandforsyning.

Bekendtgørelse af lov nr. 435 af 24.4.2024 om offentlig veje m.v.

Klimakonsekvens

Ingen.

Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1. At det besluttes, at der skal udvises vilje til ekspropriation på matr.nr. 14a Karlebo By, Karlebo i forbindelse med
etablering af vandforsyningsledning mellem Sjælsø Vandværk (Novafos) og Hillerød Forsyning.

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1149
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/435


 

2. At formanden for Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling udpeges til at deltage i åstedsforretningen.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Udvalget finder ikke sagen fuldt belyst og et flertal i udvalget på 6 bestående af A, B, F og V besluttede at udsætte sagen
til udvalgets møde i januar, hvor Hillerød Forsyning inviteres til at deltage.

 

Et mindretal på 1: O stemte for at give afslag, idet O værner om den private ejendomsret og ikke kan støtte ekspropriation
uden dokumenteret nødvendighed. Lodsejerens indsigelser er saglige og ikke imødekommet

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 05-01-2026

Der blev stemt om administrationens indstilling:

 

For stemte 5: A, B, C, F

Imod stemte 2: O og V

 

Administrationens indstilling anbefales dermed byrådet.

 

Venstre stemmer imod, idet ledningsføringen bør følge Isterødvejen eller langs banen, som vil være kortere og til mindre
gene for vores landområde

 

Dansk Folkeparti stemmer imod med samme forklaring som V og da de er imod ekspropriation.

 

 

Bilag

Udvidet 3-partshensigtserklæring om vandleverancer Hors Novoafos HOFOR.pdf

Ekspropriationsplan for Kirkeltevej 159A)

Samlede ledningstrace



Punkt 9: Introduktion til Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling
i byrådsperioden 2026-2029

25/25936

Beslutningstema

Udvalgets medlemmer drøfter præmisserne for udvalgets mødeafvikling og interne samarbejde. Herefter præsenteres
udvalget for de økonomiske rammer og kommende store opgaver.

Sagsfremstilling og økonomi

Udvalgets forperson og administrationen faciliterer en drøftelse blandt udvalgets medlemmer om det gode møde,
herunder mødeafvikling samt det interne samarbejde før, under og efter møderne. Formålet er at understøtte en god start
på udvalgets arbejde og skabe effektive beslutningsprocesser i byrådsperioden 2026-2029.

 

Efterfølgende vil administrationen præsentere udvalget for følgende emner af relevans for udvalgets kommende arbejde:

Udvalgets kompetenceområde, jf. styrelsesvedtægten § 14.
Udvalgets økonomiske ramme, politikområde 1.
Aktuelle og/eller større sager og opgaver indenfor udvalgets område.
Udvalgets politikker.

 

Bilag:

Udvalgets medlemmer kan orientere sig i følgende vedlagte materialer:

Grøn Politik
Handlingsplan for biodiversitet
Strategi for Bynatur
Strategi for træer
Natura 2000 Handleplan
Styrelsesvedtægten § 14
Klimaplanen og statusrapporten Klimastatus 2024
Omlægningsplan for den lokale trepart Fredensborg

Læsevejledning til omlægningsplanen
Omlægningsplanen for Lokal Trepart Øresund (rapport fra MARS)
Kortbilag (skitsetegninger i MARS)
Følgebrev og aftaledokument til omlægningsplanen

Affaldsplan 2023 - 2035

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Styrelsesvedtægten
Lov om kommunernes styrelse

Kompetence

Byrådet

Elektroniske bilag

Grøn Politik

https://fredensborg.dk/p/Politikker%20og%20strategier/Poltikker%202023/Gr-n-politik-2023.pdf


Handlingsplan-for-Biodiversitet-2024-2027.pdf
Strategi-for-bynatur.pdf
Strategi-for-træer-i-Fredensborg-Kommune.pdf  
Natura-2000-handleplan-2022-2027.pdf
Fredensborg Kommunes klimaplan – Sammen om klimaindsatsen
Klimastatus 2024 – Monitorering af Fredensborg Kommunes klimaplan
Affaldsplan 2023 - 2035

 

Indstilling

1. At Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling drøfter det interne samarbejde og ønsker til mødeafviklingen
for byrådsperioden 2026-2029.

2. At Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling tager orienteringen om udvalgets rammer samt aktuelle og
kommende store opgaver til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 05-01-2026

Udvalget drøftede det interne samarbejde og ønsker til mødeafvikling, og tog orienteringen til udvalgets rammer og
aktuelle kommende store opgaver til efterretning.

Bilag

Læsevejledning til rapporterne i MARS

Kortbilag (skitsetegninger i MARS)

Omlægningsplanen for Fredensborg Kommune (rapport fra MARS)

Følgebrev og aftaledokument til omlægningsplanen

Præsentation til introduktion til Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling 050126.pdf

https://fredensborg.dk/p/Politikker%20og%20strategier/Handlingsplan-for-Biodiversitet-2024---2027(1).pdf
https://fredensborg.dk/p/Politikker%20og%20strategier/Strategi-for-bynatur.pdf
https://fredensborg.dk/p/Politikker%20og%20strategier/Strategi-for-tr%C3%A6er-i-Fredensborg-Kommune.pdf
https://fredensborg.dk/p/Politikker%20og%20strategier/Natura-2000-handleplan-N133-2022-2027.pdf
https://fredensborg.dk/p/Energi%20og%20Klima/Klima%202020/Fredensborg-Kommunes-klimaplan-DK2020_okt-2022--1-.pdf
https://fredensborg.dk/p/Klimatilpasningplan%20-%20subsite/Klimastatus-2024.pdf
https://fredensborg.dk/p/Affald/Affaldsplan/Kopi_Bilag-2---F%C3%A6lles-affaldsplan-2023_2035.pdf


Punkt 10: Status på implementeringsplaner fra budgetforlig pr. 30.11.2025

25/93

Beslutningstema

Status på implementeringsplaner forelægges fagudvalgene, Økonomiudvalget og Byrådet til orientering.

Sagsfremstilling og økonomi

Implementeringsplanerne for drifts- og anlægsinitiativer udarbejdes fast hvert år efter budgetvedtagelsen og indeholder
status på initiativer fra budgetforliget.

 

Implementeringsplanerne for 2026-2029 blev godkendt på mødet i budgetforligskredsen d. 20. oktober 2025.

 

To gange årligt følger Fredensborg Kommune op på status af implementeringsplanerne. Det gør vi for at sikre, at
vedtagne initiativer bliver udført efter hensigten samt sikre en fælles forståelse af beslutningerne mellem Byrådet og
administrationen.

 

Implementeringsplanerne er opdelt i tre:

Drift - Budgetforlig 2026-2029
Drift - Tidligere budgetforlig, hvor initiativer endnu ikke er afsluttede.
Anlæg

 

Implementeringsplanerne markeres med trafiklys, så status nemt kan aflæses.

Blå - Implementeret og afsluttet
Grøn - Forventer at nå næste milepæl til tiden/aktiviteter og økonomi som planlagt
Gul - Forsinket - Tvivl om at nå næste milepæl til tiden/mindre afvigelser på aktiviteter og/eller økonomi
Rød - Overskridelse - Deadline kan ikke overholdes og/eller der er store afvigelser på økonomi 

 

I bilag 1-6 vises en oversigt over status på initiativerne, samt en udvidet beskrivelse af status på initiativerne.

 

For budgetforlig 2026-2029 er der 45 initiativer, af disse er ét markeret med gult. For tidligere budgetforlig er der 35
endnu ikke afsluttede initiativer, af disse er tre projekter markeret med gult. På anlægsområdet indgår 111 igangværende
og kommende projekter. Af disse er syv projekter markeret med gult. Ingen initiativer og projekter er røde.

 

Nedenstående er en gennemgang af projekter markeret med gult.

 

Budgetforlig 2026-2029  

39 Reduktion i antallet af
printere

Antallet af printere på rådhuset og i institutionerne
reduceres og printerstørrelser tilpasses til det faktiske
behov. Det er ikke muligt at gennemføre forslaget fuldt



ud. Den bevillingsmæssige konsekvens heraf vil blive
håndteret i forbindelse med forårets budgetrevision.

Budgetforlig 2025-2026  

48

Investering i
medarbejdere i Center
for Psykiatri og
Handicap for at øge
kvaliteten i
sagsbehandling

De forventede besparelser er endnu ikke realiseret, men
der arbejdes fortsat herpå. Der ses en positiv udvikling i
forhold til trivsel, lavere sygefravær og
systemoptimering. Social- og Sundhedsudvalget
modtager årligt tre afrapporteringer på
investeringsforslaget. Seneste afrapportering var
november 2025.

Budgetforlig 2024-2027  

56 Udrulning af fjernvarme

Der er godkendt projektforslag for fjernvarme i
Humlebæk og Kokkedal. Norfors har ikke tilbudt varme
til boligejerne i de godkendte fjernvarmeområder i
Fredensborg by. Norfors undersøger mulighederne for at
etablere et geotermianlæg til fjernvarmeforsyning og er
interesseret i at foretage prøveboringer på et areal ved
Karsemosegård. NMB og PTK er senest orienteret om
status hhv. den 11. november og 1. december 2025.

Budgetforlig 2021-2024  

16
Klubpædagog -
ansættes i
UngFredensborg.

Skaterbanens opførelse er flyttet til 2028, hvorfor
ansættelse af klubpædagog vurderes aktuel fra 2028.
Økonomiudvalget har besluttet at samtænke de afsatte
midler til kunst med en kombineret skaterløsning i Nivå
Bymidte.

Anlæg  

4
Oprettelse af nye
klasselokaler (sænket
klasseloft)

Den afsatte bevilling på i alt 1,113 mio. kr. er i
forbindelse med budgetvedtagelsen 2026 - 2029 overført
til 2026 af likviditetsmæssige årsager.  Sagen har ikke
tidligere været forelagt Børne - og Skoleudvalget, da
konsekvensen af det sænkede klasseloft var usikker og
dermed behovet for evt. nyanlæg.

19 Skaterbane i Humlebæk
Anlægsarbejdet forventes at gå i gang i foråret 2026.
Forsinkelsen skyldes en udvidelse af projektet som følge
af ekstern fondsfinansiering.

36 Den grønne slotsby

Udmøntning Strategisk Helhedsplan for Fredensborg
Bymidte 2017-2024. Samlet bevilling med flere etaper.
Etape 1 af Den Grønne Slotsby er anlagt i Langedammen
i 2022. Anlæg af etape 2 er opdelt i en række faser. Fase
1 er anlæg af Dronning Ingrids anlæg. Anlæg afventer
Fjernvarmearbejder på samme lokalitet. Der er fortsat
ikke nogen fremdrift i Norfors planer for fjernvarme i
området.

89 Forundersøgelse vedr
sluse ved Donse Å

Vi forventer at modtage en rapport om muligheder for at
genslynge åen. Sagen vil blive politisk behandlet i
starten af 2026.

90 Nivå Engfjord Der er ved budgetrevisionen pr. 30.04.25 overført 0,5
mio. kr. årligt til Politikområde 1. Anlægsprogrammet
har en længere løbetid end først forventet og er stadig i
den indledende fase. Derfor er midlerne fordelt over
flere år. Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (NMB)



har fået status for projektet i marts 2025. Udvalget får en
ny status i starten af 2026.

96
Vandplaner (Grønholt
Å, Langstrup Å og Nive
Å)

Afventer en mulig realisering af Klimaprojekt Langstrup
Mose, hvor dele af vandplanerne indgår. Underposten
tilknyttet regulativerne er overbudgetteret i 2025, og
derfor er 120.000 kr. overført til hvert af årene fra 2026
til 2030. Ny vandområdeplan under behandling. Vi
kommer til at give afkald på tilsagnet og genansøger
under en ny ordning med en bedre finansieringsmulighed
i 2026.

110 Ekstra salgsindtægter i
Nivå Nord Budget rykket til 2027.

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Håndbog om Økonomistyring.

Kompetence

Byrådet.

Kommunikation

Sagen forelægges til orientering i alle fagudvalg, og endeligt til orientering i Byrådet.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Fritids, og Idrætsudvalget 2026-2029 den 05-01-2026

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 05-01-2026

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Implementeringsplan for budgetforlig 2026-2029 - oversigt

Implementeringsplan for tidligere budgetforlig - oversigt

Implementeringsplan Anlæg 2025-20234 - oversigt

Implementeringsplan for budgetforlig 2026-2029 - Kommentarer

Implementeringsplan for tidligere budgetforlig - Kommentarer

Implementeringsplan Anlæg 2025-20234 - Kommentarer



Punkt 11: Godkendelse af Natur- og Klimarådets kommissorium og
medlemssammensætning

25/25975

Beslutningstema

Byrådet skal godkende kommissorium for det nye Natur- og Klimaråd.

Sagsfremstilling og økonomi

Byrådet besluttede med Budgetforliget 2026-2029 at sammenlægge Klimarådet og Grønt Råd. I forliget står:

 

”Fra budget 2026 sammenlægges Grønt Råd og Klimarådet, da de to råd interesserer sig for de samme sagsområder og i
nogle tilfælde, også har overlappende sagsområder. Ved at sammenlægge de to råd opnås en administrativ besparelse på
132.000 kr. Hvordan et nyt råd skal udformes, skal besluttes i Plan-, Teknik- og Klimaudvalget og i udvalget for Natur,
Miljø og Bæredygtig udvikling.”

 

Kommissorium og medlemmer

Der er udarbejdet et kommissorium for det nye råd, vedlagt som bilag 1. Det indeholder følgende hovedpunkter:

 

Rådets navn

Det foreslås, at rådet får navnet Natur- og Klimarådet.

 

Formål

Af kommissoriet fremgår det, at: ”Formålet med Rådet er at rådgive Fredensborg Kommune om natur-, klima-, miljø- og
planforhold. Rådet fremmer desuden dialog og samarbejde mellem borgere, foreninger, erhvervslivet og kommunen på
disse områder. Rådet kan også understøtte vidensdeling og formidling af relevante emner.”

 

Rådets formål er præciseret således, da det samler Grønt Råds og Klimarådets formål samt interesser og sagsområder.
Grønt Råd havde primært til formål at rådgive kommunen samt at fremme dialog og samarbejde mellem kommunen,
borgere, foreninger og erhvervsliv. Ligeledes var Klimarådets formål at rådgive kommunen og fremme samarbejde
mellem kommunen, borgere og erhvervslivet. Derudover havde Klimarådet til formål at sætte dagsordenen for
klimaindsatsen i kommunen samt at agere klimaambassadør.

 

Medlemmer

Det foreslås, at Natur- og Klimarådet består af maksimalt 25 medlemmer, heraf:

1 repræsentant, der er udpeget af hvert parti i Byrådet, samt borgmesteren
3 repræsentanter for erhvervslivet, herunder 1 udpeget af Nordsjællands Landboforening, 1 udpeget af Dansk
Industri og 1 udpeget af Fredensborg Erhvervsråd
1 repræsentant for grundejerforeningerne
1 repræsentant for de almene boligforeninger
1 repræsentant for Fredensborg Landsbyråd
1 repræsentant for Agenda 21-foreningen i Fredensborg Kommune
1 repræsentant for Seniorrådet



1 repræsentant for Danmarks Naturfredningsforening
1 repræsentant for Fredensborg Vandløbslav
1 repræsentant for Dansk Cyklistforbund
1 repræsentant for Dansk Ornitologisk Forening
1 repræsentant for Danmarks Jægerforbund Fredensborg
1 repræsentant for Friluftsrådet Nordsjælland
1 repræsentant for Nive Å Lystfiskerforening
1 repræsentant for Naturstyrelsen Nordsjælland

Medlemmerne skal være bosat i Fredensborg Kommune.

 

Medlemmerne er valgt med fokus på at opnå så bred repræsentation som muligt. Der er sket en minimal reduktion i
forhold til de to oprindelige udvalg, så dobbeltmandater undgås.

 

Byrådet har på sit konstituerende møde udpeget følgende medlemmer til rådet for 2026-2029:

-         Louise Mehnke, A

-         Bettina Bové, B

-         Mikkel Dodt Fregerslev, C

-         Bent Fischer-Nielsen, F

-         Jens Overgaard-Dinesen, I

-         Carsten Bo Nielsen (udpeget af O)

-         Cæcilia Nilsson, K (udpeget af V)

-         Tola Lubienniecka-Majowska, Å (udpeget af Ø)

 

Byrådet udpeger en formand samt en 1. og 2. næstformand for Rådet blandt Byrådets medlemmer. Byrådet har udpeget
Mikkel Dodt Fregerslev (C) som formand samt Bettina Bové (B) og Bent Fischer-Nielsen (F) som næstformænd.
Betegnelserne for formandsfunktionerne kan med henvisning til byrådets beslutning i december 2025 ændres.

 

Møder og organisering

Rådet kan nedsætte arbejdsgrupper tilknyttet til konkrete opgaver. Eksterne kan inviteres til at deltage i arbejdsgrupperne.

 

Rådet betjenes af administrationen, og som grundlag for drøftelser og anbefalinger kan oplæg fra eksperter og fagpersoner
inddrages, ligesom eksterne deltagere kan inviteres til møderne efter behov. Arbejdsgrupper betjenes ikke af
administrationen.

 

Anbefalinger fra Klimarådet og Grønt Råd

Forud for sammenlægningen af de to råd har Klimarådet og Grønt Råd drøftet anbefalinger til organisering af det nye råd.

 

Rådene lagde særlig vægt på bred repræsentation og tydelig rolle som medlem og råd. De ønsker en tidlig inddragelse af
Natur- og Klimarådet i forhold til den politiske proces. Derudover anbefaler de, at Natur- og Klimarådet samarbejder



bredt med relevante grupper, herunder Ungerådet, skoler og institutioner i kommunen. Dette kan tages med i planlægning
af Rådets arbejde.

 

Af rådenes anbefalinger er følgende allerede indarbejdet i kommissoriet:

-         Fastholdelse af årligt dialogmøde med fagudvalget, dvs. Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling. Dette
er indarbejdet, da et årligt møde med det politiske niveau har været givende for både Grønt Råd og Klimarådet.

-         Mulighed for nedsættelse af arbejdsgrupper til konkrete opgaver. Dette er indarbejdet, da det kan gøre rådets
arbejde og håndtering af et stort antal medlemmer mere fleksibelt.

 

Følgende af rådenes anbefalinger er ikke indarbejdet i kommissoriet:

-         Overvejelse af rådets formål i forhold til rådets medlemmer. Prioritering af medlemmer afhænger af, om rådet skal
være rådgivende i forhold til faglighed eller mangfoldighed. Dette er ikke indarbejdet, grundet politisk ønske til bredest
mulig repræsentation.

-         Rådet skal selv konstituere sig. Dette er ikke indarbejdet grundet ønske til politisk konstituering.

 

Se bilag 2 for rådenes samlede anbefalinger.

Kompetence

Byrådet

 

Sagen behandles i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling og 

Plan-, Trafik- og Klimaudvalget.

Indstilling

1. At kommissorium og medlemssammensætningen for Natur- og Klimarådet godkendes.
2. At Klimarådets og Grønt Råds anbefalinger tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 05-01-2026

Udvalget anbefaler administrationens indstilling med de ændringer, at 1 repræsentant for grundejerforeningerne udpeges
(før indstilles), og 1 repræsentant for de almene boligforeninger udpeges (før indstilles), samt at afsnit 2.1 i kommissoriet
formuleres som følger:

”2.1 Rådet sammensættes af maksimalt 25 medlemmer og består af:

1 repræsentant, der er udpeget af hvert parti i Byrådet, samt borgmesteren som født medlem
3 repræsentanter for erhvervslivet, herunder 1 udpeget af Nordsjællands Landboforening, 1 udpeget af Dansk
Industri og 1 udpeget af Fredensborg Erhvervsråd
1 repræsentant for grundejerforeningerne (Udpeges i fællesskab af kommunens grundejerforeninger)
1 repræsentant for de almene boligforeninger (Udpeges i fællesskab af de almene boligforeninger)
1 repræsentant for Fredensborg Landsbyråd (Udpeges af Fredensborg Landsbyråd)
1 repræsentant for Seniorrådet
1 repræsentant for Agenda 21-foreningen i Fredensborg Kommune (Udpeges af Agenda 21-foreningen i
Fredensborg Kommune)
1 repræsentant for Danmarks Naturfredningsforening (Udpeges af Danmarks Naturfredningsforening)
1 repræsentant for Fredensborg Vandløbslav (Udpeges af Fredensborg Vandløbslav)
1 repræsentant for Dansk Cyklistforbund (Udpeges af Dansk Cyklistforbund)
1 repræsentant for Dansk Ornitologisk Forening (Udpeges af Dansk Ornitologisk Forening)
1 repræsentant for Danmarks Jægerforbund Fredensborg (Udpeges af Danmarks Jægerforbund Fredensborg)



1 repræsentant for Friluftsrådet Nordsjælland (Udpeges af Friluftsrådet Nordsjælland)
1 repræsentant for Nive Å Lystfiskerforening (Udpeges af Nive Å Lystfiskerforening)
1 repræsentant for Naturstyrelsen Nordsjælland (Udpeges af Naturstyrelsen Nordsjælland

 

Byrådet kan til enhver tid efter anbefaling fra Rådet ændre sammensætningen af Rådet.”

 

Som følge heraf foreslås det, at afsnit 2.4 og bilaget til kommissoriet udgår.

Bilag

Bilag 1 Udkast til kommissorium Natur- og Klimarådet 2026

Bilag 2 Anbefalinger fra Grønt Råd og Klimarådet



Punkt 12: Beslutning om forslag til tillæg til spildevandsplanen -
Inddragelse af Lynladerpark i kloakopland

25/20479

Beslutningstema

Der skal tages stilling til, om forslag til tillæg til Fredensborg Kommunes spildevandsplan 2021 om inddragelse af areal i
kloakopland kan sendes i offentlig høring og derefter endeligt vedtages. Arealet udlægges til erhvervsformål i Lokalplan
H119, der behandles på Plan- Trafik og Klimaudvalget.

Sagsfremstilling og økonomi

Generelt om spildevandsplanen og tillæg dertil

Spildevandsplanen er en samlet oversigt over eksisterende og planlagte kloakoplande i kommunen. Spildevandsplanen og
tillæg skal sendes i 8 ugers offentlig høring før vedtagelse. Fredensborg Kommunes eksisterende spildevandsplan fra
2021 er digital og kan ses her https://spildevand.fredensborg.dk/.

 

 

Plangrundlag

Forslag til tillægget til Fredensborg Kommunes Spildevandsplan 2021 omfatter et område på i alt 1,5 ha, der indtil nu har
været en del af Nybo Planteskole. Det er beliggende umiddelbart nord for Humlebæk By. Området er omkranset af
Helsingørmortorvejen mod vest, Humlebækvej mod syd og Hillerødvej mod Øst. Se oversigtskort nedenfor.

 

 

Figur 1 Oversigtskort, der viser opland HU25 og dets placeroing i forhold til Humlebæk By.

Området planlægges separatkloakeret og Fredensborg Forsyning får forsyningspligt. Der føres en regn- og
spildevandsledning frem til området. Husspildevand tilsluttes spildevandskloakken og bliver afledt til Nivå Renseanlæg.
Regnvandet tilsluttes regnvandskloakken og afledes via de eksisterende kloakoplande i Humlebæk til udløb i
Humlebækken via UHU51R (regnvandsudløb fra regnvandskloakken). Humlebækkens slutrecipient er Øresund.
Placeringen af UHU51R er vist på figur 2.

 

https://spildevand.fredensborg.dk/


 

Figur 2. Placering af UHU51R

 

Når spildevandstilægget er vedtaget, skal Fredensborg Forsyning efterfølgende ansøge om en revideret
udledningstilladelse til UHU51R. I den forbindelse stiller myndigheden vilkår om den fornødne rensning af vandet, så
målopfyldelse i Humlebækken og Øresund sikres.

 

Grundejer skal også ansøge om tilslutningstilladelse til afledning af processpildevand (ikke almindeligt husspildevand) og
regnvand.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse (lovbkg. 1093 af 11. oktober 2024)
Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelsesloven kap. 3 og 4. (bkg. 866 af 20. juni 2025).

Kompetence

Byrådet.

Kommunikation

Høring om tillægget til spildevandsplanen annonceres på kommunens hjemmeside. Forslaget bliver desuden sendt til
Fredensborg Forsyning A/S.

Elektroniske bilag

Udkast til tillæg til Fredensborg Kommunes spildevandsplan 2021.

Indstilling

1. At forslag til tillæg til Fredensborg Kommunes spildevandsplan 2021 sendes i offentlig høring i 8 uger.
2. At Byrådet delegerer den endelige vedtagelse af tillægget til administrationen i tilfælde af, at der kun kommer

høringssvar af underordnet betydning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 05-01-2026

Den administrative indstilling blev sat til afstemning:

 

For stemte 6: A, B, C, F og V

Imod stemte 1: O



 

Dansk Folkeparti stemmer imod da vi ikke ønsker lynladeparken på den relevante grund. 

 

Bilag

Bilag til politisk behandling - Forslag til tillæg til spildevandsplan - inddragelse af areal til Lynladerpark

Bilag til politisk sag - Endelig afgørelse - screening i henhold til vvmreglerne -tillæg til spildevandsplan - inddragelse af
lynladerpark i kloakopland.pdf



Punkt 13: Orientering til Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig
Udvikling

25/26708

Sagsfremstilling og økonomi

Dom afsagt i sag om en naturbeskyttet mose, der er ulovligt opdyrket

Østre Landsret har den 10. december 2025 afsagt dom i en sag, hvor en virksomhed har stævnet Miljø- og
Fødevareklagenævnet over deres afgørelse af 21. februar 2022. Nævnet havde i afgørelsen givet Fredensborg Kommune
medhold i, at en eng, som virksomheden har inddraget til korndyrkning, uomtvisteligt var omfattet af
naturbeskyttelseslovens § 3. Byretten frifandt klagenævnet i november 2023, hvilket udvalget blev orienteret om 9. januar
2024. Virksomheden valgte at anke dommen til landsretten, som nu har stadfæstet byrettens dom. Virksomheden skal
betale for sagsomkostningerne.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 05-01-2026

Orienteringen tages til efterretning.



Punkt 14: Sager på vej per 5. januar 2026

25/26803

Beslutningstema

Der orienteres om sager på vej til Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling.

 

Sagsfremstilling og økonomi

Følgende sager forventes behandlet på kommende udvalgsmøder:

 

Orientering om status for den lokale Trepart Øresund
Beslutning om helhedsplan for Nivå Engfjord
Beslutning om dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3
Beslutning om revision af Strategi for træer
Sag om prioritering af midler til træer
Beslutning om ramme for opdatering af klimaplanen
Orientering om kommunens deltagelse i Klimahandledag 2026
Vedtagelse af vandløbsregulativ

 

Listen over sager på vej er ikke en komplet liste over kommende sager, men rummer større,

strategiske sager og sager, der af et flertal i udvalget er besluttet optaget politisk ved senere

udvalgsmøder.

 

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig Udvikling.

 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 05-01-2026

Orienteringen tages til efterretning.



Punkt 15: Digitalt underskriftsblad 5. januar 2026

25/26167

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 05-01-2026

Godkendt med digitalt underskriftsblad. Vedhæftet som bilag.

Bilag

Godkendelsesark fra Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling den 5. januar 2026
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